

W trosce o **Twoje środowisko codziennie** odbieramy odpady **od tysięcy rodzin i firm**

Drodzy mieszkańcy,

jesteśmy nową firmą odbierającą odpady w jednym z sektorów Związku Celowego Gmin MG-6. Przepraszamy za dotychczasowe utrudnienia związane z wymianą pojemników.

Jak zapewne państwo wiedzą proponowaliśmy naszym poprzednikom ich odkupienie, pozwoliłoby to uniknąć zamieszania, które zawsze towarzyszy tego typu trudnym logistycznie wyzwaniom, niestety z niezrozumiałych dla nas powodów nie przyjęto naszej propozycji. Pomimo ogromnych problemów z dostawcami, w czasie epidemii realizujemy rozstawianie ok. 40 tys. pojemników, każdego dnia wyposażamy kolejne nieruchomości w ok. 1000 sztuk. Deklarujemy, że do końca przyszłego tygodnia tj. 26.04.2020 rozmieszczone będą wszystkie pojemniki na odpady zmieszane, jak i selektywne.

Wszystkie ewentualne reklamacje będą realizowane po tym terminie, a zgłoszenia dotyczące rozmiarów pojemników poprawione. Od początku naszej działalności odebraliśmy ponad 1000 ton odpadów. Gdy pojawiały się pojedyncze reklamacje natychmiast je uwzględnialiśmy i jesteśmy przekonani, że mimo utrudnień z odbiorem odpadów pozostawionych przez poprzedniego operatora, to jakość naszego odbioru z tygodnia na tydzień będzie wzrastała.

W tym tygodniu na własny koszt zorganizujemy dodatkowe odbiory odpadów w największych skupiskach mieszkańców.

Szanowni Państwo, chcemy pokazać, że jesteśmy firmą wartą szansy oraz zaufania, niezależnie od tego, jakie informacje o nas są państwu prezentowane. Chcemy być gorzowską firmą i długofalowo - pozytywnie wpłynąć na rynek gospodarki odpadami w Gorzowie oraz na terenie Związku. Już dziś, na początku naszej dla was pracy, zatrudniamy kilkudziesięciu Gorzowian, zarówno w charakterze bezpośrednich pracowników jak i podwykonawcy. Z czasem ta liczba na pewno wzrośnie. Ze względu na uwagi do jakości obsługi mieszkańców i przekazywanych informacji zwiększyliśmy liczbę osób obsługujących telefony, a na wszystkie dodatkowe pytania jesteśmy gotowi odpowiedzieć za pośrednictwem lokalnych mediów np. podczas dyżurów telefonicznych. W razie pytań zapraszamy do kontaktu pod nr tel. (95) 73594000.

